
 

 

 

  
 

 
 

 

Deliberazione n. ____________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 

OGGETTO: Accordo Quadro multilotto per lavori di manutenzione edile e impiantistica dei PP.OO. San Michele e 

A. Businco dell'ARNAS G. Brotzu di Cagliari. Valore stimato dell’Accordo Quadro € 3.131.000,00, oltre 

I.V.A. di legge. Assegnazione funzioni tecniche, approvazione progetto esecutivo e autorizzazione alla 

stipula del contratto attuativo n. 3. relativo al Lotto 2 – P.O. A. Businco - CIG 9398237684 

PDEL/2024/590 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione. 

 S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

 

SI  ☒    NO  ☐ 

Il Direttore Generale Dott.ssa  Agnese Foddis 

Coadiuvato  
dal Direttore Amministrativo 

dal Direttore Sanitario 

 
Dott.      Ennio Filigheddu 

Dott.      Raimondo Pinna 

 
 

 

Su proposta del Direttore della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

Richiamati il D. Lgs n. 502/92 e ss.mm.ii., le LL.RR. n. 10/06, n. 8/08, n. 3/09 e n. 23/14 e ss.mm.ii.; 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Visti il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163, recante ‘Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE’”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi degli 

artt. 216 e 217 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e 

integrato dal decreto legge n. 77 del 31.05.2021, coordinato con la legge di conversione n. 108 

del 29.07.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”, in vigore dal 01.04.2023, adottato 

in attuazione dell’art. 1 della L. n. 78 del 21.06.2022, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

Richiamate le Linee Guida ANAC: 

n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017 (G.U. n. 260 del 7 novembre 

2017); 

n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici” – 

delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016 aggiornata con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018 contenenti la definizione delle modalità di dettaglio relative ai contratti di importo inferiore 

luisanna.perra
Font monospazio
553

luisanna.perra
Font monospazio
16.04.2024

luisanna.perra
Font monospazio
16.04.2024



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

alla soglia di rilevanza comunitaria; 

Richiamate la delibera n. 1133 del 28.09.2022 con la quale sono state assegnate le funzioni tecniche, è stata 

approvata la documentazione di gara ed è stata disposta l’autorizzazione a contrarre tramite 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., 

relativamente alla conclusione di un Accordo Quadro multilotto per lavori di manutenzione edile e 

impiantistica dei PP.OO. San Michele e A. Businco dell'ARNAS G. Brotzu di Cagliari, per un valore 

stimato dell’Accordo Quadro pari a € 3.131.000,00, oltre I.V.A. di legge; 

la delibera n. 97 del 26.01.2023 con la quale è stata aggiudicata la procedura negoziata ex art. 1, 

comma 2, lett. b), L. 120/2020, finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro multilotto per 

lavori di manutenzione edile e impiantistica dei PP.OO. San Michele e A. Businco dell'ARNAS 

G. Brotzu di Cagliari, ai seguenti operatori economici: 

 Lotto 1 – P.O. San Michele: CONSORZIO FRA COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO 

- CONS.COOP.- SOCIETA' COOPERATIVA con sede legale in Forlì (FC) in via Galvani n. 

11/B – P.I. 00140990409. Consorziata esecutrice: Metal Sulcis Soc COOP con sede in 

Carbonia (SU) in via Toscana n. 14 – P.I. 01353640921; 

 Lotto 2 – P.O. A. Businco: POING S.r.l. con sede in San Gavino Monreale (SU) in via 

Villacidro n. 62 – P.I. 03571370927; 

Dato atto che in data 19.04.2023 con Rep. n. 35/2023 è stata stipulata la Convenzione di Accordo Quadro 

relativa al Lotto 2 – P.O. A. Businco con l’Operatore economico POING S.r.l.; 

Considerato che si rende necessario avviare l’intervento afferente ai lavori di manutenzione ordinaria 

consistenti nella sostituzione delle pavimentazioni resilienti e nella tinteggiatura delle superfici 

murarie nel reparto di Oncologia Medica nell’ala “B”, nell’ala “C” e nel Corpo “E” del Presidio 

Ospedaliero A. Businco; 

Considerato che al fine di dare esecuzione alla succitata Convenzione si ritiene opportuno procedere alla stipula 

del Contratto Attuativo n. 3 per un importo pari a € 84.142.87; 

Ritenuto di dover attribuire, ai fini della gestione tecnica del Contratto Attuativo n. 3, al seguente personale 

dipendente dell’ARNAS G. Brotzu le funzioni di: 

 Responsabile del Procedimento all’Ing. Giuseppe Curreli; 

 Progettista e Direttore dei Lavori al Geom. Carlo Casano; 

Considerato che il progetto esecutivo, redatto dal Geom. Carlo Casano, i cui elaborati (All. A – Elenco elaborati 

pg. 2) sono agli atti presso la S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni, è stato verificato e validato dal 

Responsabile Unico del Procedimento in data 11.04.2024 (All. B pg. 6); 

Visto il quadro economico che stima il costo complessivo del lavoro in oggetto (All. C pg. 2); 

Dato atto che gli incentivi per le funzioni tecniche, che la Stazione Appaltante destinerà in un apposito fondo 

ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., previsti per questa procedura di gara, 

ammontano a € 2.153,89, ai sensi del Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli 

incentivi per le funzioni tecniche” approvato con delibera n. 815 del 29.05.2020 e modificato con 

la delibera n. 1252 del 14.09.2020; 

Ritenuto che l’importo complessivo dell’intervento, pari a € 117.429,33, andrà a gravare nei conti di 

luisanna.perra
Font monospazio
553

luisanna.perra
Font monospazio
16.04.2024



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

competenza dei rispettivi esercizi finanziari come di seguito specificato: 

 Contratto Attuativo n. 3 
(Lotto 2 – P.O. A. Businco) 

Esercizio 
finanziario 

Ufficio 
autorizzativo 

Autorizzazione 
Sub 

autorizzazione 
Conto 

Importo 
complessivo I.V.A. 

inclusa 

2024 
BST09 1 45 

A507010103 
(Manutenzioni e 

riparazioni fabbricati e 
pertinenze a richiesta) 

€ 115.275,44 

/ / / 
Fondi incentivi ex art. 113  

D. Lgs. 50/2016 € 2.153,89 

Totale € 117.429,33 
 

Dato atto che alla presente procedura, indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto dagli artt. 

226, comma 2 e 229, comma 2, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (nuovo Codice dei contratti 

pubblici in vigore dal 01.04.2023), adottato in attuazione dell’art. 1 della L. 21.06.2022 n. 78, si 

applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Atteso che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, sul profilo del committente 

http://www.aobrotzu.it, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, in conformità 

a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 di prendere atto della necessità di procedere ai lavori di manutenzione ordinaria consistenti nella sostituzione 

delle pavimentazioni resilienti e nella tinteggiatura delle superfici murarie nel reparto di Oncologia Medica nell’ala 

“B”, nell’ala “C” e nel Corpo “E” del Presidio Ospedaliero A. Businco; 

 di approvare il progetto afferente al Contratto Attuativo n. 3 per un importo pari a € 84.142.87; 

 di attribuire, ai fini della gestione tecnica del Contratto Attuativo n. 3, al seguente personale dipendente 

dell’ARNAS G. Brotzu le funzioni di: 

 Responsabile del Procedimento all’Ing. Giuseppe Curreli; 

 Progettista e Direttore dei Lavori al Geom. Carlo Casano; 

 di approvare il progetto definitivo-esecutivo redatto dal Geom. Carlo Casano (All. A – Elenco elaborati pg. 2) e il 

relativo quadro economico (All. C pg. 2) per un importo pari a € 117.429,33; 

 di dare atto che gli incentivi per le funzioni tecniche, che la Stazione Appaltante destinerà in un apposito fondo 

ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., previsti per questa procedura di gara, ammontano a € 2.153,89, 

ai sensi del Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche” 

approvato con delibera n. 815 del 29.05.2020 e modificato con la delibera n. 1252 del 14.09.2020; 

 di prendere atto che l’importo complessivo dell’intervento, pari a € 117.429,33, andrà a gravare nei conti di 

competenza dei rispettivi esercizi finanziari come di seguito specificato: 

luisanna.perra
Font monospazio
553

luisanna.perra
Font monospazio
16.04.2024



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Contratto Attuativo n. 3 
(Lotto 2 – P.O. A. Businco) 

Esercizio 
finanziario 

Ufficio 
autorizzativo 

Autorizzazione 
Sub 

autorizzazione 
Conto 

Importo complessivo 
I.V.A. inclusa 

2024 
BST09 1 45 

A507010103 
(Manutenzioni e riparazioni fabbricati 

e pertinenze a richiesta) 
€ 115.275,44 

/ / / 
Fondi incentivi ex art. 113 D. Lgs. 

50/2016 
€ 2.153,89 

Totale € 117.429,33 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente http://www.aobrotzu.it, 

nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, in conformità a quanto previsto dall’art. 29, commi 

1 e 2, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu Dott. Raimondo Pinna 

S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Direttore: Ing. Gianluca Borelli 

Il RUP 
Ing. Giuseppe Curreli 

Supporto amministrativo al RUP 
Dott. Luca Casula 

luisanna.perra
Font monospazio
553

luisanna.perra
Font monospazio
16.04.2024



All. A pg. 1/2



All. A pg. 2/2



All. B pg. 1/6



All. B pg. 2/6



All. B pg. 3/6



All. B pg. 4/6



All. B pg. 5/6



All. B pg. 6/6



All. C pg. 1/2



All. C pg. 2/2


	AQ LV2 delibera approvaz contratto attuativo n. 3.pdf
	all_a.pdf
	all_b.pdf
	all_c.pdf

		2024-04-11T13:48:01+0200
	11/04/2024 13:48:01
	LUCA CASULA


		2024-04-11T13:52:52+0200
	CURRELI GIUSEPPE


		2024-04-12T16:17:40+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2024-04-15T09:47:26+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2024-04-15T14:13:10+0200
	PINNA RAIMONDO


		2024-04-15T19:04:25+0200
	FODDIS AGNESE


		2024-04-16T11:02:48+0200
	PERRA LUISANNA




